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Tid:  Tisdagen den 31 oktober kl. 13.00-15.00 
Plats:  Vasaparken, Gula salongen 
Närvarande: Kerstin Norén, ordförande, Catharina Langendorf, sekreterare, 

Marie Strandevall, Gunilla Bornmalm-Jardelöw, Christer Ek, 
Ingela Elofsson, Bengt-Ove Boström, Sven-Åke Lindgren,  
Moa Neuman, Martin Persson, Sara Johansson, Sami Korpela, 
Anna Nordling, Ulf Dalnäs, Bengt Magnusson, Stig-Magnus Thorsén,  
Lars Gunnarsson 

    
 
 
Mötet inleddes med att ordföranden gick igenom mötesordningen, som godkändes 
med tillägget att referensgruppens framtid skulle tas upp under punkten övriga 
frågor. Mötet var ordförandens sista som Bolognaansvarig vid GU, vilket 
uppmärksammades med kaffe och tårta. 
 
Information 
•NSHU-avtalen: ordföranden sammanfattade vilka nätverk GU fått 
samordningsansvaret för och för vilka rektor undertecknar avtal den 1/11. 
 
•I den serie Bolognaseminarier som Internationella programkontoret (IPK) 
samordnar, inbjuder Sveriges förenade studentkårer till seminarium om 
anställningsbarhet. Seminariet hålls i Kristianstad 4-5/12, i Skövde 7-8/12 och i 
Uppsala 12-13/12. GU garanteras 5 platser, varav minst en till student och är 
prioriterat i Skövde framför de andra orterna. 
 
•Nationella Bolognapromoter:  
1. Ordföranden slutar som nationell Bolognapromotor i och med starten av 
förordnandet som rektor för Karlstads universitet, men förordar till IPK att Lars 
Gunnarsson väljs till ny promotor. Utnämningen sker dock via departementet. 
2. Promotorsgruppen planerar Bolognaseminarium för rektorer vid tidpunkt som 
anpassas till när utbildningsministern kan närvara. 
3. Promotorerna vill också vidga utblicken internationellt och möjligen bilda en 
nordisk promotorsgrupp som kan lyfta den typiskt nordiska inriktningen på 
kvalitetsaspekten i Bolognaprocessen (jfr t ex norska Kvalitetsreformen och svenska 
högskolereformen) till den europeiska diskussionen. I övriga Europa är 
Bolognaprocessen till karaktären en teknisk strukturreform. 
 
•Högskoleverket har fattat ett generellt beslut om examensrätten för masterexamen. 
Undantagen från beslutet är den konstnärliga masterexamen, för vilken lärosätena 
aktivt måste ansöka om examensrätten. 
 

GÖTEBORGS UNIVERSITET 
Bolognareferensgruppen 
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Rapport från arbetsgrupperna 
 
•Arbetsgruppen för regelfrågor: Christer Ek berättade att gruppen fortsätter genom 
samarbete med arbetsgruppen för lärandemål, betyg och moduler för utredning 
kring högskolebetyg som urvalsmetod. 
Gruppen kommer också att återsamlas när ett första utkast till examensordning för 
GU tagits fram. 
 
•Arbetsgruppen för lärandemål, beyg och moduler har sammanställt sin rapport om 
betygssystem och –skalor, vilken skickats till referensgruppen inför mötet. Lars 
Gunnarsson redogjorde för förslagen i rapporten och sade att senast 1/7 2007 bör 
kursplanerna ha kompletterats med uppgift om betygsskala och möjlighet till 
översättning av betyget. 
Gruppen fortsätter ett par månader med att ta fram föreskrifter för kursplan och 
mall för kursplan och samarbetar med arbetsgruppen för regelfrågor kring 
urvalsfrågan (se ovan). 
Kommentarer: 
Bra rapport, men när ska lärarna få kompetens i att översätta betyg till ECTS-skala? 
Bra att låta nytt beslut om betygssystem och –skalor dröja. 
Fakulteterna måste informeras om att villkor för översättning av betyg ska in i 
kursplanerna. 
 
Ordföranden informerade om att rapporten lämnas till förvaltningschefen för 
eventuella åtgärder och gav arbetsgrupperna ovan mandat att arbeta vidare med 
föreskrifter för kursplan med vidhängande frågor samt med examensordningen och 
betygsurvalsfrågan. 
 
•Arbetsgruppen för ökad rörlighet: Catharina Langendorf redogjorde för gruppens 
första höstmöte. Det hade fokus på rörligheten för GU:s medarbetare och på 
särskilda problem för lärare och TA-personal att skaffa sig erfarenheter vid andra 
lärosäten. Dessutom diskuterades behovet av ökad tillgodoräknandekompetens med 
anledning av den ökade rörligheten, samt den ekonomiska balanseringen mellan 
fakulteter för inresande studenter som läser vid flera fakulteter. 
 
Ordföranden meddelade att Rolf Wolff och Claes Alvstam fått i uppdrag att driva 
ett projekt kring internationaliseringsfrågor under 2007. Det är dock oklart om detta 
har någon koppling till arbetsgruppens uppdrag. 
 
•Arbetsgruppen för språkfrågor: Anna Nordling redogjorde för möte med rektor 
angående handlingsplan för språkfrågor. Enligt rektor hade arbetsgruppen kommit 
så långt som möjligt i sitt arbete och hon upplöste därför gruppen och uppdrog åt 
AN att arbeta fram en text utifrån de punkter arbetsgruppen kommit fram till. 
Texten ska lämnas till ledningsrådet som underlag för dess diskussion om 
språkfrågorna. 
 
Ordföranden kommenterade att gruppen hållit tidsplanen och tackade för gott 
arbete. 
 
 
Informationsbroschyren ”Alla pratar om Bolognaprocessen” 
Broschyren och produktion av nästa upplaga diskuterades. Studentavdelningen har 
meddelat att den har mycket svårt att hinna med en ny upplaga inför 
vårterminsstarten, men har planerat in nästa för publicering ca 1/3 ’07. Catharina 
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Langendorf påminde om uppmaningen vid tidigare möte att inkomma med 
synpunkter på broschyren. Till skillnad från aktuell broschyr som främst riktade sig 
till helt nya studenter, bör nästa vända sig även till studenter som redan är inne i 
systemet. 
 
Det bestämdes att i arbetet med nästa upplaga en mindre grupp skulle 
fungera som referensgrupp/redaktion i samarbete med projektledaren på 
Studentavdelningen. Gruppens uppgift blir att ta ställning till vilket innehåll 
och omfång informationen ska ha och via vilka spridningsvägar den ska 
distribueras. Särskild hänsyn ska tas till studenternas medverkan och 
synpunkter. Materialet ska i högre grad än tidigare vända sig till studenter 
som redan är inne i systemet. Produktionen ska också genomföras så att 
referensgruppen för Bolognaarbetet får rimlig tid på sig att ta ställning till 
och komma med synpunkter på texten. 
 
 
Rapport från fakulteterna 
 
UFN: Förslag på huvudområden har kommit in. Utbildningskatalogen har 
diskuterats, t ex undrar man hur innehållet bör disponeras med hänsyn till grundnivå 
och avancerad nivå, hur innehållsförteckning m m som påverkar studenternas 
möjlighet att orientera sig i utbudet bör se ut. I övrigt går arbetet enligt plan. 
 
UFL: Arbetet försvåras att att man fortfarande inget vet om lärarutbildningen. 
Guide för kursplaneskrivande finns sedan tidigare och när examensbeskrivningarna 
väl kommer finns beredskap att lätt utveckla utbildningsplaner. 
 
SA: Arbetet fortskrider bra, huvudområdena är klara men inte fastställda. Två 
personer går igenom alla kursplaner och styrelsen fattar beslut om dem nästa vecka. 
För treåriga program ligger alla kurser på grundnivå. För längre program ligger de tre 
första åren på grundnivå och resten på avancerad nivå. 
 
KFN: Deadline för kurser 1/11. Dialog förs med HsV om konstnärliga examina. 
Fakulteten skickar dem utbildningsplaner för alla program under våren. I den 
utvärdering av fakulteten som HsV kommer att göra passar man också på att ta 
ställning till examensrätten. 
 
HFN: Deadline för kursplaner var redan 2/10, men det hade varit bättre med ett 
senare datum för att också få fram kurskoder för vidare befordran till Ladok. 
Beslut om huvudområden fattas i december. Fortfarande är definition av begreppet 
”huvudområde” en viktig fråga. 
Anna Nordling har träffat Klara Dahlstrand, antagningsansvarig, Annette Larsson, 
Ladok och Ingegerd Sigfridsson, katalogansvarig, för att få reda på vad som behövs 
för katalogen. När dessa har sett minnesanteckningarna kan dessa spridas till 
referensgruppen. AN bad ledamöterna då uppmärksamma att de skrivits ur ett 
humfakperspektiv. 
 
SLUG: Problemet nu är att studenterna inget vet om Bolognaprocessen. Om detta 
beror på ointresse eller på att information saknas vet man dock inte. 
 
Ordföranden kommenterar att det är ett svårt läge att informera när alla beslut inte 
fattats och det är mycket som är osäkert. 
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Haga studentkår: Väntar med informationssatsning till efter jul. 
 
FSF + GUS: Anordnar seminarium 7/11 om Bolognaprocessen ur 
studentperspektiv. Inbjudan har gått ut även till andra än studenter. Man stöttar 
också den nya styrelsen med information. Förmöten inför möten med denna 
referensgrupp hålls också och det finns många arbetsgrupper. 
 
SFN: Har inrättat huvudområden på så sätt att alla tidigare huvudämnen och en del 
”breddmagister”-ämnen har fått status som områden. Samhällskunskap är ett nytt 
område. Deadline för utbildningsplaner nästa vecka. Kursplaner är under 
genomläsning, och det omfattande arbetet tydliggör kvalitetshöjningsmöjligheterna 
med nyordningen. Särskilt stöd ges till studievägledning. 
 
Kvalitetsrådet: GU:s rektorsråd med ansvar för kvalitetsfrågor har fått möjlighet att 
påverka och ”ta hem” information om HsV:s kvalitetssäkringssystem genom sitt 
ordförandeskap i den utvärderingsgrupp som i en pilotstudie ska utvärdera 
Södertörns högskola. Därför är det bra att GU väntat med att skriva ett eget 
kvalitetssäkringsdokument. GU kommer att utvärderas under 2009. 
 
International Office: En ny handlingsplan för internationaliseringsfrågor kommer. 
Utomlands är det allmänna samtalsämnet Bolognaprocessen, och utanför Europa 
har processen ett gott anseende. 
 
Studentavdelningen: Bolognaprocessen gör sig stegvis allt mer kännbar i arbetet. 
Tyvärr har inte allt skett i rätt ordning vilket komplicerar situationen. 
 
HHFN: Deadline för kursplaner i november. Varierande kvalitet och ojämn 
Bolognaanpassning har märkts i dem som hittills lämnats in. Diskussion pågår om 
omfattning och inriktning på masterutbildningar. Gunilla Bornmalm-Jardelöw 
försöker få gehör för att skjuta på införandet till 2008 så att situationen hinner klarna 
vad gäller efterfrågan från studenterna. En enkät om hur studenterna ser på saken i 
dagsläget planeras utföras under januari-februari.  
 
NFN: Huvudområden=huvudämnen inrättade. Inga nya områden. 
Utbildningsplaner fastställda, deadline för kursplaner denna dag. Ämnesnätverket 
har workshop i Stockholm snart. 
 
 
Universitetsgemensam arbetsgrupp för övergångsregler? 
Ordföranden och Lars Gunnarsson har sett behov att ta upp frågan p g a allt större 
variation nationellt, vilket riskerar att motverka möjligheterna till rörlighet mellan 
lärosätena. Vid GU skulle olika beslut fakulteterna emellan vara olyckligt för strävan 
att underlätta studenternas frihet att välja kurser vid olika fakulteter. 
Kommentarer: 
En arbetsgrupp kommer att behövas vad gäller var beslut ska fattas. Förslag finns att 
fakulteterna får delegation att skriva regler för vad i gamla systemet som motsvarar 
nya behörighetskrav. 
Här behövs det mer centralisering. Materialet bör finns samlat och utformat enligt 
central mall. 
Arbetsgruppen för regelfrågor har ju som ett av sina förslag att rektor fattar beslut 
om övergångsregler. 
Den arbetar också med mall för fordringarna för examina efter fakulteternas 
utbildningar och kurser. 
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För studenter som går från gamla till nya systemet behövs kvantifiering av hur 
mycket i examen som måste vara uttryckt i learning outcomes. 
 
Det bestämdes att en arbetsgrupp på 3 personer ska tillsättas med uppdrag 
att utveckla ”examensmallen” och med fokus på 
övergångsregelproblematiken ta med sig mallen ut på remissrunda till 
fakulteterna. 
 
 
Övriga frågor 
•Referensgruppen framöver. Frågan ställdes vad som händer när Kerstin Norén, 
som ingår i ledningsgruppen, slutar. 
Ordföranden svarade att det inte blir någon formell förändring i o m 
ordförandebytet. Lars Gunnarsson meddelade att han senare samma dag skulle 
träffa prorektor Lennart Weibull för att diskutera detta och en eventuell inbjudan att 
möta grundutbildningsberedningen för diskussion i frågan. Lars Gunnarssons 
förordnande gäller till 2007-12-31 varefter eventuell fortsättning tas upp till 
diskussion. 
Kommentarer: 
Forskarutbildningens koppling till Bolognaprocessen bör ses över nu när 
Utbildningsrådet delas upp på Grundutbildningsberedning och 
Forskarutbildningsberedning. 
Grundutbildningsberedningen bör agera för att utveckla UPC. 
Internationaliseringsaspekten bör få större utrymme i GU:s Bolognaarbete. 
Lennart Weibull bör engageras för samordningen av frågorna så att insatser inte 
kolliderar. 
 
 
Nästa möte bestämdes till torsdag 30 november kl 13.00-15.00 
 
 
    *  *  * 
 
 
Sammanfattning av vad som bestämdes vid mötet 
 
Det bestämdes  
 
- att i arbetet med nästa upplaga av Bolognainformation till studenter en mindre 
grupp skulle fungera som referensgrupp/redaktion i samarbete med projektledaren 
på Studentavdelningen. Gruppens uppgift blir att ta ställning till vilket innehåll och 
omfång informationen ska ha och via vilka spridningsvägar den ska distribueras. 
Särskild hänsyn ska tas till studenternas medverkan och synpunkter. Materialet ska i 
högre grad än tidigare vända sig till studenter som redan är inne i systemet. 
Produktionen ska också genomföras så att referensgruppen för Bolognaarbetet får 
rimlig tid på sig att ta ställning till och komma med synpunkter på texten. 
 
- att en arbetsgrupp på 3 personer ska tillsättas med uppdrag att utveckla 
”examensmallen” och med fokus på övergångsregelproblematiken ta med sig mallen 
ut på remissrunda till fakulteterna. 
 


